
  

          学校だより 
  

  

            

        令和７年１月 京田辺市立三山木小学校 

笑顔の一年に 

校長 芹澤 雄一 

新年明けましておめでとうございます。保護者の皆様におかれましては、健やかに初春をお迎えのこととお慶び

申し上げます。2025 年も教職員一同力を合わせて、子どもたちが更なる飛躍を遂げられるように取り組んでいく

所存です。本年も引き続き本校の教育活動に、ご理解とお力添えいただきますようお願い申し上げます。 

さて、「笑う門には福来る」と言う言葉があります。このことわざは、江戸時代のかるたには登場しており、意外

に古くから使われている言葉らしいですが、少し前から、笑うことの良い効果が科学的にも言われるようになりま

した。例えば、笑うことで脳からエンドルフィンやセロトニン等の気分を高揚しリラックスさせるホルモンが分泌

されると言われています。同様に神経ペプチドと呼ばれる情報伝達物質が分泌されることでナチュラルキラー細胞

が活性化され免疫力の向上にもつながるそうです。また、笑顔の人と一緒にいるとつられて笑顔になるという経験

があるかと思いますが、笑顔の人がいると、笑っている本人だけでなく、周囲の人にもリラックス効果があったり、

一体感や安心感につながったり、良い影響を及ぼすそうです。 

「門（かど）」は、本来、家・家族を表す言葉ではありますが、家庭だけでなく、学校においても、にこやかに笑

って過ごし、自然と幸せに包まれる場所になってほしいと願っています。子どもたちの感情は、大人よりも喜怒哀

楽、目まぐるしく変化しますが、怒ったり、悲しんだりすることがあっても、自分自身への信頼感とたくましい心

で、笑顔を取り戻し、もし、自力で笑顔を取り戻すことが難しそうなときは、周囲の大人が笑顔を取り戻す力添え

をする。今年も子どもたちの笑顔があふれる一年にしていきたいものです。 

 

 

 

 

昨年、12月 17日（火）から 20日（金）において実施しました２学期個別懇談会、お忙し

い中、調整いただき、ご参加ありがとうございました。 

 懇談でお話いただいたご意見につきましては、３学期の教育活動やクラス運営に参考とさせ

ていただきます。今後も保護者の皆様と学校とで連携を図り、子どもたちが有意義な学校生活

を送れるように努めてまいります。改めてご理解・ご支援を賜わりますようお願いいたしま

す。 

    ・期日 令和７年１月 10日（金） 

雨天時は中止。その場合、翌週１４日（火）のフレンドタイムに簡易実施 

・時間 10：00～10：30 準備・点火・片付け 

※今年度も、平日に学校行事として行います。 

※運動場のスペースの関係で保護者の皆様の参加はご遠慮いただきますようお願い申し上げます。 

※７日（火）から北門渡り廊下付近に箱を設置しますので、正月飾り等はそちらに入れてください。当日

に持参していただいても結構です。 

※例年、持ち込まれる正月飾りに、固定用金具・針金・だいだい等が装着したままのものが多くあります。

必ず確実に取り除いてからお持ちいただきますようお願いします。 

☆「とんど」☆  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

日 曜 行事内容 

７ 火 ３学期始業式  

短縮４校時 12:15頃下校 

８ 水 給食開始 教育相談日（SC） 

全校４校時 13:15頃下校 

10 金 とんど 安全の日 

14 火 全学年標準学力テスト（国） 

15 水 全学年標準学力テスト（算） 

全校水曜５校時 14:15頃下校 

16 木 ２測定（た・６年） 

17 金 ２測定（５年） 

20 月 ２測定（４年） 委員会 

22 水 ２測定（３年） 教育相談日（SC） 

全校水曜５校時 14:15頃下校 

23 木 ２測定（２年） 

24 金 ２測定（１年） 

R7 年度新入学予定児童体験入学・入学

説明会  

※１、２年生は給食後 13:15頃下校 

27 月 クラブ 

28 火 朝礼 

29 水 全校水曜５校時 14:15頃下校 

31 金 登校指導 教育相談（教職員） 

今月の教育相談は下記の日程で実施します。 

教育相談をご希望の方は、相談日の３日前ま

でに、お電話でお申し込みください。 

【相談日】 

◎スクールカウンセラー 

武藤 暁子 先生 

① 令和７年１月８日（水） 

  午前 9：30～午後２：１５ 

② 令和７年１月２２日（水） 

  午前 9：30～午後２：４５ 

予約窓口：教頭・前田（養護教諭） 

 

京田辺市各小学校では、学習内容の理解度を確認し、今

後の学習に活かせるよう、学力調査（学力テスト）を行

っています。 

 今年度も全学年対象に 

   １月 1４日（月）国語、１月 1５日（火）算数 

 上記日程で実施します。通知表には関係なく、実施後

は個人の学習状況を鑑み、指導に活かしていきます。 

 後日、個人票をお返ししますのでご活用ください。 

１月の諸費の振替日は６日となっておりますが、再振替日を

15日に設けておりますので、よろしくお願いいたします。 

・年度内に転出の予定がある方で、担任に伝えられていない方は、早めに各担任までお伝えください。また、

今後、新たに転出が決まった方や、転出の予定が変更なった場合も、その都度、各担任までお伝えいただき

ますようお願いします。 

 

3学期は、1年間のまとめの学期、進学・進級の準備をする学期となります。そこで学校では、・・・ 

1年間の成長を振り返る：できるようになったこと、伸びてきたことは何か、どの子にも大きな成長があり 

ます。子どもたちが自身の成長に気付き、自信につながるようにしていきます。 

高め合う：級友や仲間たちと互いの良さや成長を伝え合うように声掛けをしていきます。集団の中で認めら 

れ、認めることで高め合える集団となるように支援します。 


